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N:o 5.

Af herrar P. Pehrsson i Åkarp och J. P. Jesperson, i an
ledning af Kungl. Maj:ts proposition om anslag till 
understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana 
landtmannaskölor, som åtnjuta bidrag af statsmedel.

I Kungl. Maj:ts proposition n:o 1 till innevarande Riksdag 
föreslås i nionde hnfvudtiteln, punkt 15, att Riksdagen till under
stöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana landtmannaskölor, 
som åtnjuta bidrag af statsmedel — under villkor att lika belopp
tillskjutes af landsting, hushållningssällskap eller eljest samt på de
villkor i öfrig! Kungl. Maj:t kan finna för godt att föreskrifva —
på extra stat för 1907 anvisar ett anslag af 5,000 kronor.

På förslag af enskild motionär anvisade nästlidne års Riks
dag för första gången under nämnda af statsutskottet föreslagna vill
kor detta anslag. Emellertid hafva såväl landsting som hushållnings
sällskap visat obenägenhet för att lämna bidrag till fyllandet af ifråga
varande villkor och att uteslutande lita till enskildes frikostighet 
i detta fall, synes komma att i väsentlig grad hämma det syfte, som 
med statsbidraget varit afsedt. Då endera landsting eller hushåll
ningssällskap redan förut lämna årliga bidrag för landtmannasko- 
lornas upprätthållande i minst lika grad som staten, så är ju där
med till fullo ådagalagdt desammas behof för de respektive orterna. 
Hvad åter angår syftet att göra dessa läroanstalter mera tillgängliga 
för obemedlade inom småbrukareklassen och som ifrågavarande an
slaget egentligen afser, så torde behofvet i detta fallet vara gifvet, 
utan att särskild lokal offervillighet behöfver ifrågasättas. Denna 
princip har också alltid varit tillämpad beträffande folkhögskolorna,
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hvilka läroanstalter hufvudsakligen arbeta inom samma folklager och 
jämväl i de flesta fall äro förskolor till landtmannaskolorna. Direkta 
statsanslaget till dessa utgår nämligen under villkor att lika stort 
bidrag tillskjutes från orterna, men anslaget till obemedlade lärjun
gar utlämnas däremot utan sådant villkor. Också anse vi, att den 
uppoffring härvidlag, som den obemedlade jordbrukaren eller arbeta
ren underkastar sig för sin sons eller dotters undervisning, vare sig 
genom förlorad arbetskraft eller pekuniär utgift och som oafsedt 
statsunderstöd ändå alltid förekommer, mer än andra skäl talar för, 
att både offervillighet och verkligt behof förefinnas.

Ehuru motionen vid fjolårets riksdag af såg ett anslag af 
10,000 kronor, mot hvilket belopp statsutskottet, som i allo funnit 
motionärens förslag beaktansvärdt, icke haft något att erinra, men 
ansett hälften däraf böra tillskjutas inom de respektive orterna, vilja 
vi dock icke för närvarande yrka förhöjning af nu föreslagna be
loppet, förvissade som vi äro, att Kung! Maj:t, så snart ökadt behof 
gör sig gällande, härutinnan till Riksdagen gör framställning, utan 
inskränka vi oss till att hemställa om borttagande af påpekade vill
koret för statsbidragets erhållande.

På grund häraf föreslå vi således om sådan ändring i ifråga
varande kung! proposition,

att Riksdagen till understöd åt mindre be
medlade lärjungar vid sådana landtmannaskolor, 
som åtnjuta bidrag af statsmedel — under villkor, 
som Kungl. Maj:t kan finna för godt att föreskrifva, 
— på extra stat för år 1907 anvisar ett anslag af 
5,000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1906.

Pehr Pehrsson
i Akarp.

J. P. Jesper sou.


